
                                                                                                                                58515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 882
Promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della buona salute. Legge Regionale n. 16 del 30 
aprile 2019. Conferma della programmazione in tema di invecchiamento attivo di cui alla Del. G.R. n. 1850 
del 11/12/2023 e approvazione schema di Addendum dell’accordo di collaborazione ex art. 15 L. n. 241/90 
e ss.mm.ii tra Regione Puglia e A.RE.S.S. Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di confermare per l’annualità 2025 la programmazione in tema di invecchiamento attivo, approvata 
con Del.G.R. n.1850 dell’11/12/2023, in esecuzione della L.R. n. 16 del 30/09/2019;

2.	 di prorogare, per l’effetto e senza soluzione di continuità, l’accordo di collaborazione ex art. 15 L. 
n. 241/90 e ss.mm.ii sottoscritto in data 27.12.2023 e, repertoriato con n. 025556 del 22.02.2024, 
per la disciplina della collaborazione tra Regione Puglia e l’A.Re.S.S. Puglia per il finanziamento di 
progetti volti alla promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della buona salute, fino al 
31.12.2026;

3.	 di prevedere che A.Re.S.S. Puglia proceda allo scorrimento della graduatoria approvata con D.D.G. n. 
165 del 16.09.2024, a seguito delle risultanze istruttorie dell’Avviso Pubblico, approvato con D.D.G. n. 
69 del 09 aprile 2024, volto alla selezione di proposte progettuali presentate da Enti del Terzo Settore 



58516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

e Università della Terza Età per la realizzazione di progetti volti alla promozione e valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo e della buona salute di cui alla L.R. 16/2019 e in esecuzione della Del. G.R. 
n. 1850 dell’11/12/2023;

4.	 di approvare lo scheda di Addendum dell’Accordo di Collaborazione ex art 15 della l. 241/90 per dare 
continuità alla programmazione in tema di invecchiamento attivo e della buona salute, come riportato 
in Allegato A alla presente proposta di deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

5.	 di dare atto che le risorse, da destinare all’Agenzia regionale, per il finanziamento di ulteriori 
progettualità, sono pari a € 200.000,00 e trovano copertura a valere sul capitolo U1203000 del bilancio 
autonomo regionale competenza 2025;

6.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii;

7.	 di delegare la Direttrice del Dipartimento Welfare alla sottoscrizione dell’addendum dell’accordo de 
quo;

8.	 di delegare, per effetto della sottoscrizione dell’Addendum, ad A.Re.S.S Puglia le funzioni correlate alle 
attività necessarie per la continuazione della programmazione in tema di invecchiamento attivo, con 
le modalità indicate nell’addendum;

9.	 di demandare alle Dirigenti della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà e del 
Servizio Runts, Economia sociale, Terzo settore, Investimenti per l’innovazione sociale, disabilità e 
invecchiamento attivo di provvedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti all’approvazione del 
presente provvedimento ivi compresi gli atti, impegno e liquidazione delle risorse;

10.	 di notificare il presente provvedimento ad A.Re.S.S Puglia;
11.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
12.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                58517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

Promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della buona salute. Legge 

endum dell’accordo 


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanzia

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Str
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
“La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un 

articoli 2, 3 e 38 della Costituzione.”;
 “Deleghe al governo in materia di politiche in favore 

delle persone anziane”
supporto dell’invecchiamento attivo, della promozione dell’autonomia e delle fragilità, 
dell’assistenza e della cura delle persone anziane, anche non autosufficienti;



emana disposizioni volte a promuovere la dignità e l’autonomia, l’inclusi
sociale, l’invecchiamento attivo e la prevenzione della fragilità della popolazione anziana, 
demandando alle Regioni e agli enti locali di promuovere attraverso un’adeguata 
programmazione dei piani sociali regionali e locali, iniziative per favorire l’
attivo, fra le quali: l’integrazione e inclusione sociale, la promozione dei corretti stili di vita 
per il mantenimento di buone condizioni di salute, la promozione dell’impegno e del 

 “Disciplina del sistema integrato dei 
servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”

programma, coordina e assicura sul territorio un sistema integrato d’interventi e servizi 



58518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025


prorogato per l’annualità 2025 con Del. G.R. n. 1648/2024, ha individuato, tra i suoi assi 

ento e priorità d’azione, il tema dell’invecchiamento attivo declinando gli 

 “Coordinamento nazionale 
artecipato e multilivello delle politiche sull’invecchiamento attivo”

l’RCCS INRCA di Ancona. Il Progetto ha l’obiettivo di creare un 
partecipato multilivello delle politiche a favore dell’invecchiamento attivo con il 



ll’invecchiamento della popolazione 

 “Promozione e valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo e della buona salute” definisce l’invecchiamento attivo come “il 

dell’invecchiamento, favorendo così un contributo attivo alla comunità di appartenenza”;
 “Disposizioni di carattere finanziario e diverse. 

Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”
portato all’art. 22 delle modifiche alla Legge regionale n. 19/2019. Difatti, il novellato 

l’approvazione del 
programma triennale per l’invecchiamento attivo mediante il metodo della concertazione, 

 l’art. 3 della legge richiamata rubricata “Programmazione degli interventi” “la 

cultura e del turismo sociale, dello sport e del tempo libero, dell’impegno civile e del 
entali”;

 con Del. G.R. n. 2039 dell’11.11.2019 sono stati approvati i primi indirizzi per dare piena 

ad € 200.000,00 in favore delle singole ASL pugliesi e di A.Re.S.S. Puglia prevedendo l’avvio di 
un progetto pilota nell’ambito della “Prevenzione, benessere e salute”;



                                                                                                                                58519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

 nel corso dell’anno 2024 ciascuna Azienda Sanitaria Locale ha svolto le progettualità con il 

zzare le forme di auto mutuo aiuto, a ridurre l’istituzionalizzazione e 
l’ospedalizzazione oltre ad attività di socializzazione e svago per prevenire e ridurre i 



di Giunta regionale n. 559 del 20 aprile 2022 per le finalità declinate all’art. 3 della L.R. n. 

trasversalmente interessati alle Politiche per l’invecchiamento attivo, ha l’obiettivo di 

 – 2022, pari a complessivi € 

realizzazione di corsi di alfabetizzazione informatica per la promozione dell’invecchiamento 

 con Del. G.R. n. 1850 dell’11/12/2023 la Giunta regionale ha approvato le linee di 

attuazione della legge regionale n. 16/2019, con l’intento di riconoscere e valorizzare il ruolo 



l’avvio della programmazione sopra dettagliata prevedendo uno stanziamento complessivo 
di € 500.000,00 sul capitolo U1203000 da destinare all’Agenzia regionale per le finalità ivi 


adottato l’impegno contabile di spesa della somma complessiva di € 500.000,000 di cui € 
300.000,00 a valere sulla competenza 2023 e € 200.000,00 a valere sulla competenza 2024 

o U1203000, in attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 1850 dell’11/12/2023 

 .12.2023 è stato sottoscritto dalle parti l’Accordo di collaborazione ex art. 15 L. n. 
241/90 e ss.mm.ii per la disciplina della collaborazione tra Regione Puglia e l’A.Re.S.S. per la 
realizzazione di progetti per la promozione e valorizzazione dell’invecc

 per effetto di quanto disposto dalle parti all’art. 5 denominato “Rendicontazione 
tempo” la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ha trasferito ad A
Puglia con A.D. n. 828 del 18/06/2024 risorse pari ad € 300.000,00. a titolo di anticipazione;



58520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

 con D.D.G. n. 69 del 09 aprile 2024 l’A.Re.S.S. Puglia ha proceduto all’approvazione dello 

dell’invecchiamento attivo e della buona salute di cui alla L.R. 16/2019 e in esecuzione della 
Del. G.R. n. 1850 dell’11/12/2023, stanziando risorse pari ad € 450.000,00;

 con D.D.G. n.90 del 04 giugno 2024 l’A.Re.S.S. Puglia procedeva, ai sensi dell’Art.6 dell’Avviso 



l’approvazione degli elenchi delle proposte ammesse e non ammesse e con l’ammissione a 



l’attuale
di progetti per la promozione e valorizzazione dell’invecchia


capitolo U1203000 denominato “Spese per la promozione e valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo 
locali” istituito, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 16/2019 (CRA 17.03),
risultano stanziate, risorse pari a € 200.000,00;

 è stata svolta un’attività finalizzata 
promozione dell’invecchiamento attivo e in salute;




l’inclusione, il benessere, la qualità della vita e 



generando benefici per l’intera comunità;
 ampliare la durata temporale dell’accordo di collaborazione

l’utilizzo delle risorse stanziate a valere sul capitolo 
promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della buona 

 nelle more dell’approvazione del Piano nazionale per l'invecchiamento attivo, l'inclusione 

attivo di cui alla D.G.R. n. 1850 dell’11/12/2023, risulta pienamente coerente con le finalità 

per l’invecchiamento attivo, promuovendo un approccio integrato e multilivello 



                                                                                                                                58521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

dell’11/12/2023, finanziando i progetti presentati e non finanziat
contestualmente alla proroga della durata dell’Accordo di collaborazione tra Regione 

all’allegato A approvato contestualmente al presente deliberato.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito is

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

ETA’

DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO E € 200.000,00

giusta D.G.R. n. 1850 dell’11/12/2023, ai sensi dell'art. 4, co. 4 

confermare per l’annualità 2025 la programmazione in tema di invecchiamento attivo, 
Del.G.R. n.1850 dell’11/12/2023, in esecuzione della L.R. n. 16 del 



58522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025



                                                                                                                                58523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Valentina Romano
11.06.2025 12:51:08
GMT+02:00

Michele Emiliano
17.06.2025
12:42:42
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/06/2025 13:29
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



58524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

SUSSIDIARIETA’
SERVIZIO RUNTS, ECONOMIA SOCIALE, TERZO SETTORE INVESTIMENTI PER L’INNOVAZIONE SOCIALE, 
DISABILITA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO

“ a di Addendum dell’Accordo di Collaborazione

la promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e in buona salute. L.R. n. 16 
del 30.04.2019”

Laura Liddo
20.06.2025
11:35:18
GMT+02:00



                                                                                                                                58525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

L’anno duemilaven

l’

nell’insieme e congiuntamente anche denominate “Parti”,

• la L.R. n. 16 del 30.09.2019 avente ad oggetto la “Promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e 
della buona salute” definisce l’invecchiamento attivo come “il processo che promuove la capacità del 

nel corso dell’invecchiamento, favorendo così un contributo attivo alla comunità di appartenenza”
• “Disposizioni di carattere finanziario e diverse. Variazione al 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 ” ha apportato all’art. 22 delle 

all’approvazione del programma triennale per l’invecchiamento attivo mediante il metodo della 

• l’art. 3 della legge richiamata rubricata “Programmazione degli interventi” prevede che “la Regione Puglia 

dell’impegno civile e del volontariato, nonché delle politiche abitative e ambientali”;
• con Del. G.R. n. 1850 dell’11/12/2023 la Giunta regionale ha approvato le linee di indirizzo per la 

regionale n. 16/2019, con l’intento di riconoscere e valorizzare il ruolo delle persone anziane individuando tre 

•
ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii regolante la collaborazione tra le pari per l’avvio della programmazione 

prevedendo uno stanziamento complessivo di € 500.000,00 sul capitolo U1203000 da 
destinare all’Agenzia regionale per le finalità ivi previste;



58526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

•
l’impegno contabile di spesa della somma complessiva di € 500.000,000 di cui € 300.000,00 a valere sulla 
competenza 2023 e € 200.000,00 a valere sulla competenza 2024 sul capitolo U1203000, in attuazione di 
quanto previsto dalla D.G.R. n. 1850 dell’11/12/2023 con assegnazione delle risorse ad A.RE.S.S. Puglia per la 

• in data 27.12.2023 è stato sottoscritto dalle parti l’Accordo di collaborazione ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii 
per la disciplina della collaborazione tra Regione Puglia e l’A.Re.S.S. per la realizzazione di progetti per la 
promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e in buona salute, repertoriata con n. 025556 del 

• per effetto di quanto disposto dalle parti all’art. 5 denominato “Rendicontazione modalità e tempo” la 

18/06/2024 risorse pari ad € 300.000,00. a titolo di anticipazione;
• con D.D.G. n. 69 del 09 aprile 2024 l’A.Re.S.S. Puglia ha proceduto all’approvazione dello schema di Avviso 

progettualità volte alla promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della buona salute di cui alla 
L.R. 16/2019 e in esecuzione della Del. G.R. n. 1850 dell’11/12/2023, stanziando risorse pari ad € 450.000,00;

• con D.D.G. n.90 del 04 giugno 2024 l’A.Re.S.S. Puglia procedeva, ai sensi dell’Art.6 dell’Avviso Pubblico in 

• dell’Agenzia
gli esiti delle attività istruttorie e di valutazione delle proposte progettuali con l’approvazione degli elenchi 
delle proposte ammesse e non ammesse e con l’ammissione a finanziamento di 56 progetti per 

d €

•
➢

n. 1850 dell’11/12/2023, in attuazione L.R. n. 16/2019;
➢ l’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 27.12.2023
➢

l’accordo di c –

dell’accordo stipulato in data 

L’
proseguirà nell’attuazione delle progettualità già finanziate e

all’esito dell’istruttoria condotta a seguito dell’emanazione dell’Avviso Pubblico, approvato 
dall’A.Re.S.S.

l’invecchiamento attivo e della buona salute
G.R. n. 1850 dell’11/12/2023.

quelle previste dall’accordo sottoscritto



                                                                                                                                58527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

MODALITA’ 

procederà al trasferimento delle risorse di cui all’art. 3 

contenute nell’Accordo di collaborazione 

’accordo di collaborazione sottoscritto dalle parti in data 27.12.2023, che qui s’intende richiamato



58528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025


